
2017-07-04

1

Liepos 4 d. seminaras internetu: tiesioginė transliacija 13:00 – 17:00 val. 

TURINYS

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

2. Atostogų trukmė

3. Atostoginiai už darbo dienas

4. Atostoginiai, kai darbuotojams taikoma suminė darbo laiko 
apskaita

5. Atostogos, kai darbuotojai dirba kelias dienas per savaitę ar 
mėnesį

6. Ar perskaičiuoti atostogas 2017-07-01?

7. Atostoginių išmokėjimas

Kiti seminarai apie DK - liepos ir rugpjūčio mėn.

Kviečiame dalyvauti transliacijose!

Vaizdo įrašai iš šio ir kitų seminarų –
Mokesčių SUFLERIO interneto svetainėje.

Nuorodą rasite 
šio lango apačioje!

Bus patalpinta 
liepos 10 d.



2017-07-04

2

Visus, neturinčius abonemento, kviečiame į 
Mokesčių SUFLERIO atvirų durų dienas 
liepos 11-12 dienomis:

KAIP UŽSIREGISTRUOTI?
Tiesiog įveskite savo el. paštą po transliacijos langu!

ATVIRŲ
DURŲ
DIENOS

ATVIRŲ
DURŲ
DIENOS

1. VDU taisyklių pakeitimai 
nuo 2017-07-01

Kam reikalingas VDU?

 Atostoginiai

 Kompensacija už nepanaudotas atostogas

 Ligos pašalpa 2 d.

 Išeitinė išmoka

 Prastovos

 Budėjimas namuose

 Mamadieniai

 Rugsėjo 1 d.

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

LRV 2017-06-21 NUTARIMAS NR. 496 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS DARBO KODEKSO 
ĮGYVENDINIMO

Darbuotojo, valstybės tarnautojo ir žvalgybos 
pareigūno vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo 
tvarkos aprašas

Įsigaliojo 2017-07-01

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01



2017-07-04

3

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

Senosios VDU taisyklės Nuo 2017-07-01
Nustato, kokios sumos 
įtraukiamos ir kokios 
neįtraukiamos į VDU 
apskaičiavimą.

Nustato tik tas sumas, 
kurias reikia įtraukti į VDU 
apskaičiavimą (3 p.).

Į VDU įskaičiuojamos visos 
premijos.

Įskaičiuojamos tik premijos  
už atliktą darbą (nustatytos 
DS, KS, DAS, DTT )

1. Kas įtraukiama į VDU apskaičiavimą
1. Bazinis (tarifinis) DU už atliktą darbą. 

2. Didesnis apmokėjimas už darbą poilsio ir švenčių dienomis, 
viršvalandinį darbą, darbą naktį ir t.t.

3. Papildoma DU dalis, nustatyta šalių susitarimu, pagal KS, 
DTT, DAS, susitarimus su DT (darbo teisės normas - DTN).

4. Priedai, priemokos ir kt. už atliktą darbą, numatyti DS ar 
mokami pagal darbo teisės normas.

5.  Premijos už atliktą darbą, nustatytos šalių susitarimu ar 
mokamos pagal darbo teisės normas ar darbovietėje 
taikomą darbo apmokėjimo sistemą.

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

„5) premijos už atliktą darbą, nustatytos šalių susitarimu ar 
mokamos pagal darbo teisės normas ar darbovietėje taikomą 
darbo apmokėjimo sistemą;

6) premijos, darbdavio iniciatyva skiriamos paskatinti 
darbuotoją už gerai atliktą darbą, jo ar įmonės, padalinio ar 
darbuotojų grupės veiklą ar veiklos rezultatus.“

(DK 139 str. 1 d.)

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

6 punkte nurodytos premijos į VDU neįskaičiuojamos 
(DK 139 str. 4 d.)

1 situacija

PREMIJA JUBILIEJAUS PROGA

Nustatyta kolektyvinėje sutartyje

Už atliktą darbą?

Į VDU neįtraukiama

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01



2017-07-04

4

2 situacija

METINĖ PREMIJA UŽ GERUS REZULTATUS

Nustatyta DTT arba DAS

Už atliktą darbą?

Į VDU įtraukiama

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

3 situacija

METINĖ PREMIJA UŽ GERUS REZULTATUS

Akcininkų sprendimu

Darbdavio iniciatyva ar šalių susitarimu?

Į VDU neįtraukiama

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

4 situacija

PRIEDAS MOKAMAS KAS MĖNESĮ PAGAL ĮSAKYMĄ

Susitarimas, pažadas ar trunkanti praktika

Už atliktą darbą?

Į VDU įtraukiama

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

5 situacija

PAJAMOS NATŪRA

?
Pajamos natūra – mokėjimo būdas

Kokios pajamas, už ką?

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01



2017-07-04

5

Būkite atidūs!

Priedai ir premijos:

- už atliktą darbą;

- susitarimas, pažadas, nusistovėjusi praktika;

- nesvarbu, kaip įforminta.

DU dalis        VDU

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

Svarbu!

„kai į skaičiuojamąjį laikotarpį įtraukiami mėnesiai iki šio 
nutarimo įsigaliojimo, šiais mėnesiais gautas darbo užmokestis 
į vidutinį darbo užmokestį įskaitomas vadovaujantis iki šio 
nutarimo įsigaliojimo galiojusia tvarka“

(Nutarimo Nr. 496 3.1 p.)

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

Atostogos 2017 m. rugpjūčio mėn.

2017.05 mėn.  DU suma

2017.06 mėn.  DU suma

2017.07 mėn.  DU suma 

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

pagal senas VDU taisykles

pagal senas VDU taisykles

- taikomos naujos VDU taisyklės

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

Senosios VDU taisyklės Nuo
2017-07-01

Nurodyta, kaip skaičiuoti atostoginius:
- pagal darbuotojo ar įmonės darbo grafiką;
- suminė DLA – pagal 5 d. d. darbo grafiką;
- koeficientas, kai skirtinga darbo laiko 
trukmė.

-

Skaičiuojant kompensacija už nepanaudotas 
atostogas taikomas 0,7 (0,9) metinis darbo 
dienų koeficientas.

-

2. Atostoginių ir kompensacijos apskaičiavimas



2017-07-04

6

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

Senosios VDU taisyklės Naujųjų VDU taisyklių 
projektas

Vienkartinės premijos ir 
vienkartinės išmokos į VDU 
įtraukiamos kaip metinės 
premijos.

Nenustatyta

Nenustatyta Už papildomą darbą (kai 
yra susitarimas dėl 
papildomo darbo) VDU 
apskaičiuojamas atskirai.

Nebuvo darbe pažeisdamas 
darbo tvarką, nedirbtas 
laikas prilyginamas dirbtam.

Nenustatyta

3. Kiti VDU pakeitimai
Nepasikeitė!

1. Nėra visų 3 mėn. duomenų – imamas faktiškai dirbtas 
laikotarpis (5.7 p.)

pvz., susirgo naujas darbuotojas (ligos pašalpai)

2. Nėra 3 mėn. DU, nes nedirbo – imamas DS ar DTN 
nustatytas DU (5.13 p.)

pvz., augina vaiką, atliko karo tarnybą, sirgo ir pan.

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

Nepasikeitė!

3. VDU negali būti mažesnis už apskaičiuotą MMA pagrindu 
(5.15 p.)

pvz., padidėjo MMA. Atostogauja darbuotojas, kuris 
gauna MMA – didinti VDU 3 mėn. po MMA padidinimo.

4. Skaičiuojamas dienos VDU ir valandos VDU (5.6 p.). 

pvz., valandos VDU t. b. skaičiuojamas, kai darbo diena 
(pamaina) skirtingos trukmės.

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01

Nepasikeitė!

5. Skaičiuojamasis laikotarpis – 3 mėn. iki to mėn., už kurį 
skaičiuojamas VDU (5.1 p.).

6. Apskaičiavimas (5.4 ir 5.5 p.): 

3 mėn. darbo užmokestis / faktiškai dirbtų dienų (valandų)

7. Atleidimas paskutinę d. d. pagal grafiką – tas mėnuo 
įtraukiamas į VDU (5.2 p.). 

1. VDU taisyklių pakeitimai nuo 2017-07-01


